
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 2281 DEL 15/11/2022

OGGETTO: Procedure di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura di
complessivi n. 7 posti di varie categorie e profili. Integrazione candidati ammessi alla
selezione per il profilo professionale di “Esecutore” – categoria B.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamate:

 la Deliberazione Presidenziale n. 297 del 29.12.2020 di approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di
personale 2021-2023 – Piano delle assunzioni per l’anno 2021, successivamente integrato con modifiche
con Deliberazione Presidenziale n. 137 del 01.06.2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 65 del 24.03.2022 con la quale veniva approvata una integrazione alla
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2021/2023 sulle annualità 2022 e 2023, e
confermata la programmazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2021, che prevede per l’anno
2022 la copertura di complessivi n. 7 posti di varie categorie e profili mediante l’attivazione della
procedura di mobilità volontaria, ex art. 30 D.Lgs. 165/2001;

 la Determinazione Dirigenziale n. 706 del 07.04.2022 con la quale sono state indette le procedure di
mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. ed approvati i relativi avvisi pubblici per
la copertura dei seguenti posti:

N.
posti

Categoria Profilo professionale Struttura di assegnazione

1 D
Istruttore Direttivo Economico-

Finanziario
Settore Amministrativo-Finanziario
e Società Partecipate

1 D Istruttore Direttivo Tecnico Settori Tecnici

1 D Istruttore Direttivo Amm.vo
Servizio Gestione Giuridica del
Personale

1 D Istruttore Direttivo Culturale Servizio Rete Museale

1 C Istruttore Tecnico Settori Tecnici



2

2 B Esecutore

1 Settore Amministrativo-
Finanziario e Società Partecipate

1 Servizio Gestione Giuridica del
Personale

 sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 37 del 10 maggio 2022 veniva
pubblicato apposito avviso di indizione delle procedure di mobilità volontaria;

 sul sito internet dell’Ente http://www.provincia.benevento.it, nella sezione Albo Pretorio e nella sezione di
Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso, venivano pubblicati, per n. 30 giorni consecutivi, i testi
integrali dei sei avvisi di mobilità volontaria, con relativo schema di domanda, con termine di scadenza per
la presentazione delle domande, fissato per tutti e sei gli avvisi di mobilità, alle ore 13.00 del giorno 9
giugno 2022;

Dato atto che, con riferimento all’avviso di mobilità volontaria reg. pubblicazione n. 1238 del 10.05.2022 per
la copertura dei due posti di Esecutore di cat. B:

 entro il citato termine di scadenza, , sono pervenute n. 11 domande;

 come previsto all’articolo V) dei bandi di mobilità si è provveduto all’esame delle domande pervenute ai
fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità alla procedura di selezione;

 con determinazione dirigenziale n. 1557 del 09.08.2022 e successiva di integrazione n. 1563
dell’11.08.2022 si è provveduto a formalizzazione le ammissioni dei seguenti candidati, sulla base delle
risultanze dell’attività istruttoria espletata:

Procedura di mobilità Candidati ammessi

 n. 2 posti di Esecutore categoria B 1. Caccavale Marco

2. D’Ancora Giancarlo

3. Altieri Patrizia

Rilevato che:

 al protocollo generale dell’Ente n. 18385 del 16.08.2022 è pervenuta istanza di riesame ai fini
dell’ammissione alla selezione da parte del sig. Capasso Alessandro, escluso dalla procedura di mobilità
volontaria per non aver allegato alla domanda di partecipazione il parere favorevole al trasferimento reso
dall’Amministrazione di appartenenza, richiesto all’art. IV dell’avviso pubblico;

 il sig. Capasso Alessandro ha motivato l’istanza di riesame sostenendo che, essendo la sua posizione non
dichiarata infungibile, non sarebbe necessario “il previo assenso dell’amministrazione di appartenenza”;

 l’art. 30, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. prevede comma 1 che “E’ richiesto il previo assenso
dell’amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente
infungibili dall’amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità
determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del
richiedente.”;

http://www.provincia.benevento.it


3

 con nota prot. n. 23087 del 19.10.2022 è stato richiesto all’amministrazione di appartenenza del sig.
Capasso Alessandro di attestare, ai fini dell’eventuale riesame, la sussistenza o meno delle richiamate
condizioni previste al comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;

Preso atto della nota prot. n. 0188551 del 24.10.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 23500 del
24.10.2022, con la quale il Comune di Monza ha confermato la sussistenza di tutte le sopra richiamate
condizioni, ovvero che la posizione del Sig. Capasso Alessandro è da dichiararsi non infungibile, l’esito della
mobilità non determinerebbe carenza d’organico superiore al 20% nella qualifica corrispondente e che il Sig.
Capasso è stato assunto da oltre 5 anni;

Considerato che, pur se nel bando della procedura di mobilità era richiesto all’art. I il requisito di “Possedere e
allegare alla domanda il parere favorevole al trasferimento reso dall’Amministrazione di appartenenza” e
all’art. IV di allegarlo alla domanda “pena esclusione”, si rileva in maniera dirimente che la fattispecie avanzata
dal Sig. Capasso Alessandro non rientra nell’articolato I del bando in quanto è formalmente documentato dal
Comune di Monza prot. n. 0188551 del 24.10.2022 che:

1. la posizione del dipendente Capasso Alessandro, è da dichiararsi non infungibile ai sensi dell’art. 30,

comma 1, del D.Lgs 165/2001;

2. l’eventuale esito positivo della mobilità del dipendente verso altro Ente, non determinerebbe carenza di

organico superiore al 20% nella qualifica corrispondente a quella del richiedente, ai sensi dell’art. 30,

comma 1, del D.Lgs 165/2001;

3. il dipendente Capasso Alessandro è stato assunto da oltre 5 anni e, pertanto risulta rispettato l’obbligo di

permanenza minima quinquennale per gli enti locali, di cui all’art.3, comma 7-ter del DL 80/2021

(convertito con Legge 113/2021);

Preso atto della normativa vigente e suesposta, si ritiene che il Sig. Capasso Alessandro non rientra nelle
ipotesi in cui la norma prevede il “previo assenso” dell’amministrazione di appartenenza;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla integrazione della determinazione dirigenziale n. 1557 del 09.08.2022
per disporre l’ammissione del Sig. Capasso Alessandro alla procedura di mobilità volontaria per la copertura dei
due posti di Esecutore di cat. B;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;



4

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per
il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022”
e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta responsabilità
del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/ redistribuzione
dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. DI INTEGRARE il primo punto del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 1557 del 09.08.2022,
in particolare l’elenco dei candidati ammessi alla procedura di mobilità per la copertura di n. 2 posti di
Esecutore cat. B, come di seguito:

Procedura di mobilità Candidati ammessi



5

 n. 2 posti di Esecutore cat. B 1. Caccavale Marco

2. D’Ancora Giancarlo

3. Altieri Patrizia

4. Capasso Alessandro

2. DI PRECISARE che la presente determinazione verrà pubblicata:

 sull’ALBO PRETORIO ONLINE;

 SEZIONE PRIMA PAGINA AVVISI WEB ENTE;

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (D.Lgs. 33/2013);

ed avrà valore di notifica e comunicazione, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 e ss.mm.ii., a tutti gli
effetti nei confronti dei candidati ammessi, come previsto dall’art. V) degli avvisi di mobilità.

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. V) degli avvisi di mobilità:

 l’esclusione dalla procedura di mobilità, debitamente motivata, sarà comunicata mediante comunicazione
personale all’interessato all’indirizzo mail indicato nella domanda.

 luogo e orario dei colloqui saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line sezione Bandi Gare e concorsi -
Bandi di concorso e sul sito Internet http://www.provincia.benevento.it Sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di concorso - con un preavviso di venti giorni; tale pubblicazione avrà valore di
notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati ammessi.

4. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.provincia.benevento.it


6

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7


